

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	185.398,3	24.756,4	72.102,5	61.396,7
Receitas Tributárias	13.400,1	2.640,0	5.533,7	4.893,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	3.000,0	574,6	1.044,7	865,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	6.500,0	888,9	2.709,0	2.313,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	800,0	93,4	230,8	397,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.300,1	955,2	1.275,3	1.067,5
Outras Receitas Tributárias	800,0	127,9	273,9	249,9
Receita de Contribuição	4.500,0	545,6	1.702,6	1.554,5
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	4.500,0	545,6	1.702,6	1.554,5
Receita Patrimonial Líquida	2,5	289,9	290,0	0,4
Receita Patrimonial	998,6	572,5	1.207,8	392,5
(-)Aplicações Financeiras	996,1	282,6	917,8	392,1
Transferências Correntes ¹	166.557,5	21.166,9	64.222,2	54.666,2
Cota Parte FPM (80%)	20.000,0	2.925,7	8.867,9	6.900,1
Cota Parte ICMS (80%)	22.400,0	3.026,3	9.826,2	9.249,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	120,0	11,9	29,8	35,4
Convênios	15.000,0	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	109.037,5	15.203,0	45.498,3	38.481,7
Demais Receitas Correntes	938,2	114,0	354,0	281,9
Dívida Ativa	550,0	78,7	231,3	187,1
Diversas Receitas Correntes	388,2	35,3	122,7	94,8
RECEITAS DE CAPITAL (II)	11.689,4	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito (III)	2.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	4.688,4	0,0	0,0	0,0
Convênios	4.688,4	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	5.000,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	9.688,4	0,0	0,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	195.086,7	24.756,4	72.102,5	61.396,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	158.404,4	25.086,0	65.714,2	56.004,1
Pessoal e Encargos Sociais	68.395,9	10.555,8	30.904,9	26.806,2
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	90.008,5	14.530,2	34.809,3	29.197,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	158.404,4	25.086,0	65.714,2	56.004,1
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	30.109,4	557,3	1.434,7	1.638,3
Investimentos	27.809,4	413,3	710,4	450,7
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	2.300,0	144,0	724,4	1.187,6
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	27.809,4	413,3	710,3	450,7
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.570,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	195.783,8	25.499,3	66.424,5	56.454,8
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-697,1	-742,9	5.678,0	4.941,9
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-3.250,0

Fonte : CONTABILIDADE

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.